### Sermo in die S. Johannis Baptistae.

Multi sunt qui Christum postponunt — sanctos autem nimis honorant exaltant ad eos principalem respectum et refugium habent ut ad B. Virginem ad S. Petrum ad S. Katerinam Barbaram Leonardum a *nimzy volfkanka* <sup>1)</sup> et in eis spem suae salutis reponunt.

<sup>1)</sup> Den deutschen Wolfgang.

Vicini et cognate congratulabantur ei (Elizabeth) sic qui sunt vicini et cognati gratiae Dei — laetantur — etiam si verbum Dei praedicatur distribuitur fidelibus eukaristia utriusque species, *canitur in vulgari*, in omnibus gaudent quia sunt vicini christi et gratiae ejus. — Sed qui videntes aut audientes aliquid boni orari vel peragi ad laudem Dei et salutem hominum et ex illo tristantur, turbantur ut sunt *adversarii*, qui tristantur et turbantur *cum fidelibus porrigitur eukaristia utriusque speciei adultis et parvulis*, cum canitur in vulgari invitus (sic) vident jakoby jin hrdlo řczal<sup>2)</sup>. Vel erronei *fraterculi* invitus vident quando corpus Christi in missa elevatur aut exponitur in monstrantia ad adorandum a fidelibus. Ideo irascuntur abhominantur Deo, rident, confunduntur. Signum ergo quod non sunt vicini gratiae Dei nec cognati Christo sed alieni et inimici capitales. — Utrique faciunt discordiam in hac terra circa sacramenta Christi. *Vni* non credunt de *existentia corporis Christi in sacramento* altaris et omnimode contradicunt adorationi seu expositioni et omnia quae fiunt ad laudem et honorem Domini Jesu et ejus corporis et sanguinis pretiosi, *omnia illa blasphemant confundant* derident. Alii autem veritatem Domini J. de communione sacramentali sub *utraque specie ad communem populum* seu ad *parvulos blasphemant* derident haereticant blasphemant etc. et sic utrique volunt quod sic fiat teneatur credatur communicetur sicut eis et eorum *fantasiis* placet et libet. Sed *nos dilecti credamus teneamus et communicemus* ut *Christus Dominus instituit praecepit* et secundum quod *ecclesia primitiva* vera sponsa ejus credidit tenuit et communicabatur. — Videant ergo omnes *adversarii* et *secta papae* aut *fraterculi novae sectae* quod contradicunt ordinationi Christi et de constantia corporis Christi naturalis in sacramento, qui dicit panis quem ego dederō<sup>1)</sup> etc.

### Sermo in vigilia Petri et Pauli App.

Videant ergo *fraterculi* et *apostoli tenebrarum* ac noctis, qui subterfugiunt ecclesias et templa Dei contra orationem et modum apostolicum et potius conveniunt in occultis domibus per *cellaria, cameras, aestuaria, stubas* ad *orationes*, ecclesiam autem et domum

<sup>1)</sup> Wie wenn man ihnen die Gurgel abschnitte.

<sup>2)</sup> Fraterculi sine verecundia vocant se zbor bozie filios Dei populum Dei. Adversarii, etiam qui sunt columpnae ecclesiae et ecclesia sancta et omnem potestatem sibi attribuunt. (Ex sermone: Misit Herodes.)

Dei vocant speluncam latronum et tunc in suis domibus, ubi *fornicationes alunt* adulterium illa nocte peragunt et latrocinia et alia opera mala, et tunc conveniunt ibi sicut noctuae nocturnae.

**Sermo: Venit Jesus in partes Cesareae.**

*Nos sumus filii Dei zvor bozi genus electum.* Videas christiane ne seducaris aut decipiaris, ne pro nomine ecclesiae sanctae aut z hom buozo invenias ecclesiam diaboli et synagogam sathanae et antichristi sicut multi jam invenerunt recedentes a *veritate evangelica* quae est de communione duplicis speciei, inciderunt in errorem et sacrilegium *arianorum* et *manichaeorum* haeticorum *quae fuit de communione unius speciei*. Alii a fide Christi et evangelica ceciderunt sic quod de venerabili sacramento non credunt nec de aliis sacramentis, sed eucharistiam habent pro idolo ac putant se bene stare tenere credere et maxime confidunt in se ipsis.

**Tu es Petrus.**

Ecclesia sancta non consistit nec est fundata in Petro seu in hominibus positis in dignitate ut papa, cardinales, sed in quibus est *vera confessio* fidei et veritatis nec non in omnibus fidelibus et electis Dei qui habent veram fidem de omnibus credendis, illa profitentur nec verentur nec timent profiteri sed per confessionem verae fidei parati sunt et mori et illi sunt per *totum mundum diffusi*. — Et non clauditur nec comprehenditur in uno loco aut angulo huius mundi ut *Romae*, *Jerusalem*, *Pragae*, *Viennae*, *Plzuae*, *Glatoviae* aut inter *fraterculos novellos in Lichnow Bocek Brandys Lithomyssl*. — Ecclesia sancta in fide Christi fundata nunquam cecidit, quia est fundata in firma petra in Christo et a Christo firmata et munita orationibus Domini. Sed *romana* ecclesia multotiens *cecidit* — ut dictum est de multis papatibus. Ideo non sunt ipsi vera ecclesia sancta — sed haec omnino contrariatur verae fidei et veritati evangelicae quae est de communione praeclari calicis — propter (quem) praecipit occidere fideles Boemos <sup>1)</sup>. *Ideo est synagoga sathanae* antichristi et sine ea etiam *quilibet potest salvari*. Sed *sine ecclesia universali, quae est congregatio electorum, non est salus*. Christus omnibus apostolis dedit ean-

<sup>1)</sup> Dieses, sowie gar manche andere Stellen dürften auf die Zeit hinweisen, als der Kreuzzug gegen K. Georg Podiebrad als Häretiker gepredigt wurde.

*dem et aequalem potestatem cum Petro*, — Petrus quasi principalis et senior pro omnibus respondit — et modo datur aequaliter omnibus episcopis et sacerdotibus eadem potestas officii. Olim *idem* erat *episcopus et presbyter* ejusdem potestatis et auctoritatis. Claves duae (St. Petri) sunt potestas officii et scientia discernendi inter bonum et malum. Propter quod multi sacerdotes male faciunt sibi ipsis et animabus fidelium, cum sibi ascribunt nimiam potestatem dicentes: ego habeo auctoritatem papalem episcopalem absolvendi a poena et culpa et dimittere peccata et tunc *aliam clavem scilicet scientiam legis Dei abjiciunt* cumque parum vel nihil habent agere, rarissime legunt et discunt in lege, unde verbum Dei projecerunt, ideo sapientia dei non est in eis ad discernendum bonum et malum. Sed ubi deberent sedere circa libros et discere legem Dei potius spatiantur ad thabernam vadunt et capiunt loco bibliae vrhcabnici <sup>1)</sup> loco papyri vrhcaby <sup>2)</sup> loco pennae et incaustri alias et ludunt w sachy *welchy* <sup>3)</sup> inebriantur. Potius sedent penes pulchram ancillam dominae quam circa biblia, magis diligunt bonum equum quam testamentum et qui eis daret pecuniam, illum solvunt, qui autem non dat, tunc amittunt claves dicentes: Ego non habeo potestatem etc. et ligant haereticant excommunicant et tamen gloriantes de potestate decipiunt se et alios.

Ecclesia *sancta* quae est congregatio electorum omnium; *universalis* quia est per totum mundum diffusa, dicitur *sancta* quia regitur spiritu Sancto qui sancte vivit. Dicitur *Romana* quia principes illius ecclesiae et principales lectores (sic) illius ecclesiae passi sunt Romae ut Petrus Paulus Sixtus et eam suo sanguine confirmaverunt. *Et sine illa non est salus, sed sine Papa potest esse.*

In terra Bohemiae et in multis civitatibus hujus regni, in quibus est confusa communitio fidelium cum adversariis, sacerdotes fideles Deo et legi evangelici illi Christum praedicant extollunt et ad Christum ducunt, monachi autem et alii pilicati illi papam et statuta *humana*(s)

1) Damenbret.

2) Damenstein.

3) Eine ähnliche Beschreibung des böhmischen Clerus folgt in der Predigt in divisione apostolorum. Monachi tekari (Vagabunden), Iudaci (Betrüger) jakobici wie die stiere non reclusi jakz sorne wle eine Sau autoniowe prase, wie ein Schwein in der Lake Schwein, a klise (Füllen) semper per pascua (sie übergeben sich, schwärmen herum) et hoc est valde malum.

*adinventiones* decretalia. — Uni dicunt quod communio duplicis speciei Christus est in veritate, alii autem quod hoc est error. Atij so hrdlo (schau die lügen in den Hals hinein) et haec discordia praedicantium est Deo displicibilis, hominibus nociva et per *hoc populus distrahitur agitur quasi arundo circa fidem et sacramenta*. — Hinc vellent pacem habere in hac terra et ideo disposuerunt compactata *in Basilea* pro unitate et concordia. Alii autem rumpunt, destruunt; ideo tales sunt filii et servi diaboli nequam.

**In divisione apostolorum.**

Causa totius mali sunt sacerdotes mali qui multo aliter praedicant, docent ducunt et distribuunt quam Christus praecepit aut quam lex evangelica ostendit.

BW6254 .A1H6 v.2  
Geschichtschreiber der husitischen

Princeton Theological Seminary-Speer Library

1 1012 00018 4145